1

楚工信函〔2018〕3号

关于双柏县麻栗树煤矿一碗水矿井

15 万吨/年整合技改项目产能置换

方案联审确认意见的复函

双柏县人民政府：

《双柏县人民政府关于请求对双柏县麻栗树煤矿一碗

水矿井 15万吨/年整合技改项目产能置换方案进行审查的请

示》（双政请〔2018〕85号）收悉，州联审办于 2018年 9月

28日下午会同州工信委、州环保局、州国土局、州水务局、

州林业局、州住房和城乡建设局组成联审组对双柏县麻栗树

煤矿一碗水矿井 4—15万吨/年整合技改项目产能置换方案

进行联合审查，现函复如下:

一、为保障能源稳定供应,优化煤炭产业结构,根据《国

务院关于煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展的意见》(国发

〔2016〕7号)、国家发展改革委等 23部委《关于做好 2017

年钢铁煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展工作的意见》(发

改运行〔2017〕691号)、国家发展改革委等部门《关于实施

减量置换严控新增产能有关事项的通知》(发改能源〔2016〕

1602号)、《关于对云南省煤炭行业去产能有关问题解决方案

2

的复函》(发改运行〔2017〕1623号)和《云南省人民政府关

于印发云南省煤炭行业供给侧结构性改革去产能实施方案

( 20l7-2020年)的通知》(云政发〔2017〕79号)等文件规定,

同意双柏县麻栗树煤矿一碗水矿井 4—15万吨/年整合技改

项目实施产能置换。

二、双柏县麻栗树煤矿一碗水矿井核定生产能力已确认

为 4万吨/年,《云南省煤矿整顿关闭工作联席会议办公室关于

楚雄州煤炭产业结构调整转型升级方案的审查确认意见(第

二批)》(云煤整审〔2014〕19号)确认为整合重组类，建设规

模 15万吨/年项目。通过指标交易方式进行产能置换 11万吨，

其中：受让 2016年化解过剩产能实施方案内享受财政奖补资

金退出煤矿按 30%折算后的产能置换指标石鼓煤矿结余指标

1.4万吨/年；购买云南红能矿业有限公司香么所煤矿 2018年

退出产能中的 0.3万吨/年，该矿煤与瓦斯突出危险性鉴定报

告为突出矿井，根据发改办能源〔2018〕151号和大信函〔2018〕

33号对该矿退出产能置换折算比例可提高到 200%（0.6万

吨）；购买曲靖市师宗县龙拢煤矿 1万吨；购买红河州泸西县

鼎盛煤业有限公司腾源煤矿 4万吨，根据省煤工局技改

〔2018〕120号复函可提高折算比例到 200%（8万吨）。

三、原则同意双柏县麻栗树煤矿一碗水矿井 4—15万吨

/年整合技改项目产能置换方案。煤矿企业凭已审查确认的转

型升级方案和煤矿产能置换方案审核确认意见, 及时向有关

部门申请办理矿权、环境影响评价、林地使用、水土保持、

用地预审、项目选址等相关手续。

3

四、请你县督促项目建设单位按照国家有关规定, 进一

步落实项目建设条件, 做好项目建设各项前期工作。待条件

具备后, 按有关规定及时申报办理履行项目核准等相关手

续。

楚雄州煤炭行业产能置换联审会议办公室

（楚雄州工业和信息化委员会代章）

2018年 9月 29日